2021 年 6 月 29 日

各 位

                                                       京 都 水 族 館

京都水族館（所在地：京都市下京区、館長：松本 克彦）は、年間パスポート会員さま向けの特別プ

ログラム「京の里山いきもの観察会」ならびに「バックヤードツアー」を 2021 年 7 月 1 日（木）より

順次開催しますのでお知らせします。

里山風景を再現した「京の里山」エリアでは、季節の移り変わりに合わせてお米や野菜を育てるなど、

一年を通して自然豊かな環境を保ち、いきもの、人、自然のつながりを体感いただけます。「京の里山 い

きもの観察会」は、多くの植物が葉をつけ、水中では水草が繁茂し、いきものが活発になる夏の里山で、

飼育スタッフと一緒に田んぼや水路などをじっくりと観察しながら自然環境の中にどのようないきも

のが暮らしているのかを学びます。

また、「バックヤードツアー」では、飼育スタッフの仕事に着目し、ツアー形式で当館のバックヤー

ドを巡ります。水量約 500 トンを誇る「京の海」大水槽では、どのように魚たちを水槽へ運んでいるの

か、また、水深約 6 メールの水槽に潜る飼育スタッフが身に着けている道具など、展示を見るだけでは

わからない裏側をご紹介します。さらに、「京都クラゲ研究部」では、飼育スタッフがクラゲの繁殖や

飼育に欠かせない身近な道具などについて、クイズを交えながら解説します。

京都水族館では、展示にとどまらず、水のいきものたちと親しむイベントを通じて、ご来館のたびに

新しい発見と楽しい体験ができる施設を目指してまいります。

以 上

年間パスポート会員さま限定の特別プログラム

「京の里山 いきもの観察会」「バックヤードツアー」を開催
～飼育スタッフやいきものと、もっと近くなる体験を～

特別な体験を～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 企画広報チーム 奥村・松本・前田

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

「京の里山いきもの観察会」イメージ

「バックヤードツアー」イメージ

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

1．「京の里山いきもの観察会」開催概要

飼育スタッフと一緒に、自然あふれる「京の里山」エリアで、そこ

に棲むいきものを探し、観察するプログラムです。

夏の日差しを浴びてぐんぐんと育つ青々とした稲のまわりや、川や

池の中をじっくりと観察し、里山を中心とした自然環境の中にどのよ

うないきものが暮らしているのかを学びます。また、里山を通して、

人といきもののつながりを知ることができます。

実 施 日：2021 年 7 月・8 月の土曜日 ※8 月 7 日（土）、8 月 14 日（土）は除く

時 間：①10 時 30 分～ ②10 時 45 分～ ③11 時 00 分～

場 所：「京の里山」エリア

対 象：年間パスポートをお持ちの方で 3 歳～小学生以下

※未就学児の場合は保護者の同伴が必要です。（保護者も年間パスポートが必要）

定 員：1 回の開催につき 5 名

料 金：無料

所要時間：各回約 10 分

受付場所：「総合案内」にて整理券を配布

受付時間：開館～10 時 15 分

2．「バックヤードツアー」開催概要

水族館スタッフと一緒にツアー形式で巡るプログラムです。さまざ

まな魚たちが暮らす「京の海」大水槽のバックヤードや、クラゲの繁

殖や研究を行う「京都クラゲ研究部」など、普段入ることができない

水族館の裏側に潜入します。日々、いきものに接する飼育スタッフの

仕事を、クイズを交えながら楽しく学ぶことができます。

実 施 日：2021 年 7 月 1 日（木）～8 月 31 日（火）まで毎日開催

時 間：①11 時 30 分～ ②13 時 30 分～ ③15 時 30 分～ ④17 時 00 分～

     ※④の開催は、閉館時間が 20 時の日程のみ実施します。

対  象：年間パスポートをお持ちの方で小学生以上

※小学生は保護者の同伴が必要です。（保護者も年間パスポートが必要）

定 員：1 回の開催につき 10 名

料  金：無料

所要時間：各回約 25 分

受付場所：「総合案内」にて整理券を配布

受付時間：①開館～11 時 00 分／②③12 時 30 分～15 時 00 分 ④16 時 00 分～16 時 30 分

※足元が不安定な場所があるため、ご自身で階段を上がることができない方や杖をご利用の方はご参加いただけません。

※ベビーカーやお子さまを抱いている方、ハイヒールをお履きの方はご参加いただけません。

＜両プログラムの開催について＞

※開館時間は日により異なります。営業時間の詳細は公式ウェブサイトの「営業カレンダー」でお確かめください。

※各回定員になり次第、受付を終了させていただきます。

※天候やいきものの状況などにより、予告なく中止や内容を変更させていただく場合があります。

年間パスポート会員さま限定の特別プログラム 概要

水路にもたくさんのいきものが棲んでいます

クラゲの研究や繁殖のようすを見学

https://www.kyoto-aquarium.com/img/about/pdf_calender2021.pdf

【施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時00分～午後6時00分
※一部の土・日・祝日・特定日は 午後8時00分まで
※入場受付は閉館の1時間前まで
※日による変更あり。詳細は、営業カレンダーをご覧ください。
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり
※入館には人数制限を設けており、混雑状況により整理券を配布させていた
だく場合がございます。

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ホームページ https://www.kyoto-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小
学生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,200円 1,700円 1,100円 700円
※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,400円 3,400円 2,200円 1,400円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体
（20名以上）

2,000円 1,500円 1,000円 600円

学校団体
※引率の教員の方は無料
（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,300円 1,000円 700円 400円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」下車、または西日本 JRバ
スで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」下車、土日祝は「東寺・梅小路エク
スプレス」が運行
・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」下
車
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」下
車
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館
前」下車

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

https://www.kyoto-aquarium.com/img/about/pdf_calender2021.pdf
https://www.kyoto-aquarium.com/